COMPENSATIECOMMISSIE

Zaaknummer Compensatiecommissie 2013CC333
Zaaknummer Klachtencommissie 2012T637

datum uitspraak 20/01/2014

De Compensatiecommissie voor seksueel misbruik in de R.-K. Kerk van de Stichting Beheer
& Toezicht i.z. Seksueel Misbruik in de R.-K. Kerk in Nederland (hierna ook te noemen: de
Compensatiecommissie) geeft op grond van de Compensatieregeling R.-K. Kerk Nederland,
Compensatie na seksueel misbruik van minderjarigen (hierna ook te noemen: de Compensa-
tieregeling), het volgende advies naar aanleiding van de aanvraag tot compensatie door:

[naam],
geboren op [datum)],

wonende te [plaats],
hierna te noemen: verzoeker,

te voldoen door:

de Orde der Augustijnen,
gevestigd te [plaats],
hierna te noemen: verweerder.

1. Verloop van de procedure

1.1 Het aanvraagformulier voor het verkrijgen van compensatie wegens vastgesteld seksueel
misbruik van een minderjarige door een persoon verbonden aan een R.-K. instelling in Neder-
land is ontvangen op 23 april 2013, tezamen met het advies van de Klachtencommissie d.d.
12 februari 2013 met zaaknummer 2012T637, waarin het seksueel misbruik gegrond is ver-
klaard en de brief d.d. 13 februari 2013, waarin verweerder te kennen geeft de gegrondverkla-
ring over te nemen. Het door verweerder ingevulde antwoordformulier is door de griffie ont-

vangen.

1.2 Bij brief van 26 juli 2013 heeft de voorzitter van de Compensatiecommissie op de voet
van artikel 19 van de Compensatieregeling nadere vragen gesteld aan verzoeker aangaande de
geleden vermogensschade. Verzoeker heeft daarop gereageerd bij mailbericht van 27 augustus
2013, waarop verweerder heeft gereageerd bij mailbericht van 27 augustus 2013.

1.3 Door het indienen van het aanvraagformulier heeft verzoeker aangegeven akkoord te gaan
met de Compensatieregeling. Ook verweerder heeft zich aan de Compensatieregeling onder-
worpen. Beide partijen hebben afschriften gekregen van alle genoemde stukken die deel uit-
maken van het dossier waarover de Compensatiecommissie beschikt.
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2. De vaststaande feiten

Voor de beoordeling van de aanvraag tot compensatie gaat de Compensatiecommissie uit van
de feiten en omstandigheden, zoals deze door de Klachtencommissie in haar advies zijn vast-
gesteld en gegrond zijn bevonden. Kort weergegeven en nader beschreven in het advies van
de Klachtencommissie gaat het in deze zaak om het navolgende uitzonderlijk seksueel mis-
bruik.

Verzoeker is op achtjarige leeftijd misdienaar geworden op [klooster]. Wijlen [naam] (hierna:
pater [naam]) woonde daar en had een jongensclub opgericht, die was gehuisvest onder het
klooster. Verzoeker was als misdienaar lid van de jongensclub en was veel op het klooster te
vinden.

Pater [naam] heeft verzoeker vanaf zijn achtste jaar tot aan ongeveer zijn zeventiende jaar
seksueel misbruikt op de hierna beschreven wijze.

Vanaf zijn eerste ontmoeting met pater [naam] kreeg verzoeker veel aandacht. De speciale
belangstelling bestond eruit dat verzoeker naast hem mocht zitten in het clubhuis en dat pater
[naam] zijn armen om verzoeker sloeg en zijn wang streelde. Pater [naam] deed iedere mid-
dag een dutje op zijn eigen kamer in het klooster. Verzoeker diende hem na een uur te wek-
ken, waarbij Pater [naam] verzoeker opdroeg om bij hem op het bed te komen zitten en later
om bij hem op bed te komen liggen. In een latere periode lag pater [naam] schaars gekleed op
zijn bed en droeg hij ook verzoeker op om slechts in een onderbroek gekleed bij hem op bed
te komen liggen, waarna pater [naam] hem tegen zich aandrukte.

Na ongeveer een jaar begon pater [naam] ook gericht de intieme delen van verzoeker te betas-
ten. Dit gebeurde ook tijdens het zomerkamp waarbij verzoeker bij pater [naam] in de tent
sliep.

In de zeven daarop volgende jaren was sprake van structureel en frequent seksueel misbruik
dat eruit bestond dat pater [naam] verzoeker aftrok, heftig tegen hem aanreed en daarbij zelf
ook klaar kwam. Het seksueel misbruik vond wekelijks en soms twee keer per week plaats,
zowel op de kamer van pater [naam] als ook tijdens de jaarlijkse zomerkampen. Verzoeker
heeft aan het seksueel misbruik een einde weten te maken door het stap voor stap af te bou-
wen. Hij was toen ongeveer zeventien jaar.

In [jaartal] heeft pater [naam] -die op zijn sterfbed lag- contact met verzoeker opgenomen
opdat verzoeker hem zou vergeven voor hetgeen hij verzoeker had aangedaan. Daarop heeft
verzoeker pater [naam] bezocht en hem de gevraagde vergiffenis geschonken. In de jaren
daarna kreeg verzoeker psychologische klachten, waarvoor hij intensief behandeld is bij psy-
chologen.

3. Het bewijs en categorie-indeling

3.1 bewijs

Het bewijs van seksueel misbruik, van de aard daarvan en van de relevante bijkomende om-
standigheden is door verzoeker geleverd door overlegging van het schriftelijke advies van de
Klachtencommissie d.d. 12 februari 2013, gegeven naar aanleiding van de klacht van verzoe-
ker tegen pater [naam] met zaaknummer 2012T637, waarin de klacht gegrond is verklaard,
voorzien van de schriftelijke beslissing van de kerkelijke gezagsdragers van de aangeklaagde
tot overname van het advies.
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3.2 categorie-indeling

Gelet op het jegens verzoeker gepleegde seksueel misbruik, zoals vermeld onder 2 en het ge-
leverde bewijs daarvan zoals vermeld onder 3.1, oordeelt de Compensatiecommissie dat spra-
ke is van ‘uitzonderlijk seksueel misbruik’, als bedoeld in de eerste zinsnede van artikel 5 sub
5 van de Compensatieregeling. De Compensatiecommissie komt tot dit oordeel gelet op de
volgende en verzwarende omstandigheden:

-Het misbruik ving aan op de zeer jonge leeftijd van acht jaar.

-Het misbruik heeft zeer lang voortgeduurd tot circa zijn zeventiende jaar.

-Het misbruik bestond uit betasting van intieme delen, aftrekken en aanrijden tegen verzoeker.
-Het misbruik heeft structureel en frequent, dat wil zeggen éen tot twee keer per week, plaats-
gevonden.

-Het misbruik heeft onmiskenbaar een rol gespeeld in de psychische problematiek van ver-
zoeker.

-Het seksueel misbruik is opgerakeld nadat verzoeker pater [naam] op zijn sterfbed had be-
zocht, hetgeen hij had gedaan op verzoek van pater [naam] ter verkrijging van vergiffenis.

Ten overvloede merkt de Compensatiecommissie op dat hoewel hier sprake kan zijn van sek-
sueel misbruik dat in meerdere categorieén zou kunnen vallen, voor de te adviseren uitkering
volgens de toelichting op de Compensatieregeling alleen de hoogste categorie geldt (zie Toe-
lichting op de Compensatieregeling, paragraaf De categorieén, 4° alinea).

4. Bedrag financiéle compensatie en kosten rechtsbijstand

algemeen

4.1 De Compensatieregeling kent, zoals de toelichting bij de Compensatieregeling het om-
schrijft, een tegemoetkoming naar billijkheid in de schade ontstaan door seksueel misbruik. In
een aantal gevallen zal de compensatie de schade dekken, in een aantal gevallen zal dat niet
zo zijn. De in deze regeling omschreven compensatie heeft het karakter van smartengeld ter
erkenning van het jegens verzoeker gepleegde seksueel misbruik en ter genoegdoening van
het geschokte rechtsgevoel. Het is bedoeld om een materiéle vergoeding te bieden ter ver-
zachting van het gedurende vele jaren ondergane psychisch leed, de pijn, het verdriet en de
gederfde levensvreugde. Tevens is de vergoeding, zoals de toelichting op de regeling ver-
meldt, bestemd voor vergoeding van sommige uitgaven die gedaan zijn ten gevolge van het
misbruik, afgezien van de vergoeding voor vermogensschade, als bedoeld in artikel 5 onder 5
van de Compensatieregeling.

standpunt verzoeker

4.2 In reactie op de brief van de voorzitter van de Compensatieccommissie waarin krachtens
artikel 19 van de Compensatieregeling verzoeker in de gelegenheid is gesteld om zijn vermo-
gensschade veroorzaakt door het seksueel misbruik toe te lichten, heeft verzoeker bij mailbe-
richt van 27 augustus 2013 het volgende gesteld.

In de visie van verzoeker heeft het hem in zijn jeugd aangedane seksueel misbruik geen aan-
toonbare substantiéle vermogensschade tot gevolg gehad. Hij heeft een studie en mooie loop-
baan achter de rug en is vrijwillig -zonder dat het misbruik daarin een rol heeft gespeeld- ver-
vroegd met pensioen gegaan. Kosten voor therapieén, die hij in de loop van zijn leven heeft
gevolgd en die te relateren zijn aan seksueel misbruik, zijn niet voor zijn rekening gekomen
maar zijn vergoed.
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standpunt verweerder

4.3 Verweerder heeft bij mailbericht van 20 september 2013 meegedeeld getroffen te zijn
door het verzoeker aangedane leed. Hij roemt de wijze waarop verzoeker in zijn mailbericht
van 27 augustus 2013 heeft gereageerd; deze is volgens verweerder ‘groots’. Verweerder is
zonder meer bereid om bij te dragen aan verlichting van het ontstane leed.

overweging Compensatiecommissie

4.4 In het onderhavige geval is naar het oordeel van de Compensatiecommissie sprake van
‘uitzonderlijk misbruik’ als bedoeld in artikel 5 van de Compensatieregeling. In dergelijke
gevallen, geldt niet -aldus de toelichting- de voorwaarde van het zonder gerede twijfel aanwe-
zig zijn van een verband tussen het seksueel misbruik en de substanti€le vermogensschade.
Gezien de bijzondere ernst van het bovengenoemde seksueel misbruik en gezien de bijko-
mende verzwarende omstandigheden ligt in de visie van de Compensatiecommissie in begin-
sel substantiéle vermogensschade als gevolg van het misbruik voor de hand. Aangezien ver-
zoeker in zijn mailbericht van 27 augustus 2013 echter nadrukkelijk heeft verklaard dat geen
sprake is van substantiéle vermogensschade in relatie met het hem aangedane seksueel mis-
bruik, zal ter zake daarvan geen vergoeding kunnen worden geadviseerd.

4.5 Gelet op emnst, omvang en duur van het seksueel misbruik komt verzoeker in aanmerking
voor een substanti€le vergoeding wegens immateri€le schade. Het seksueel misbruik is ver-
zoeker als zeer jong en weerloos kind aangedaan en het is bovendien in de daarop volgende
jaren geleidelijk aan -binnen de context van een geraffineerd opgebouwde vertrouwensband-
uitgebouwd tot seksueel misbruik van ernstiger aard. Waar verzoeker op bescherming en lief-
devolle behandeling en verzorging mocht rekenen, werd hij geconfronteerd met structureel
seksueel misbruik. Het misbruik heeft ertoe geleid dat verzoeker in zijn latere leven een groot
gevoel van eenzaamheid heeft ervaren vanwege het geheim dat hij met zich droeg. Ook heeft
het geleid tot moeilijkheden in zijn identiteitsontwikkeling, met intensieve behandelingen bij
psychologen tot gevolg. Bij het vaststellen van de toekenning van compensatie overweegt de
Compensatiecommissie voorts dat de compensatie niet alleen bedoeld is voor min of meer
objectief vast te stellen nadeel, maar ook ter verkrijging van genoegdoening en herstel van een
geschokt rechtsgevoel.

4.6 Alle feiten en omstandigheden afwegend, is de Compensatiecommissie van oordeel dat
betaling van een bedrag van €40.000,-- geadviseerd moet worden.

5. Slotsom

5.1 De Compensatiecommissie heeft kennisgenomen van alle stukken in het onderhavige dos-
sier en is op grond daarvan tot het oordeel gekomen dat de onderhavige aanvraag gelet op de
bepalingen van de Compensatieregeling dient te worden ingedeeld in categorie 5 als ‘uitzon-
derlijke seksueel misbruik’ en dat het hierna te vermelden bedrag voor betaling in aanmerking
dient te komen.

5.2 Betaling van compensatie en kosten van rechtsbijstand geschiedt zonder dat van de ver-
zoeker tot compensatie finale kwijting ter zake van schadevergoeding wegens seksueel mis-
bruik wordt verlangd.

5.3 Deze beslissing van de Compensatiecommissie geldt als bindend advies voor verweerder
en is noch voor verzoeker, noch voor verweerder vatbaar voor enige vorm van beroep bij de
Compensatiecommissie.
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6. Het advies

De Compensatiecommissie komt tot een indeling van de aanvraag van verzoeker in categorie
5 als ‘uitzonderlijk misbruik’ en adviseert verweerder binnen zes weken te rekenen vanaf de
dag na deze uitspraak een bedrag van €40.000,- te betalen aan verzoeker.

Deze beslissing is gewezen door de Compensatieccommissie in de samenstelling mr. B. H.
(voorzitter), mr. J.M. van de L. en de heer E.S. G., bijgestaan door mr. E.B. S.-van C., grif-
fier, op 20/01/2014 en is ondertekend door de voorzitter.

voorzitter



